por el Congreso con algunas modificaciones, se consagró en la ley 25 
de 1923, orgánica del actual Banco de la República.

LA LEY MONETARIA BÁSICA

El artículo 1º de la ley 167 de 1938 establece que “la unidad monetaria 
y moneda de cuenta nacional es peso oro, que pesa cincuenta y seis 
mil cuatrocientos veinticuatro cienmilésimos de gramo (56.424) de 
oro a la ley de novecientos milésimos de fino (0,900)”.

Con anterioridad a esta disposición regía desde el año de 1912 el 
artículo 127 del Código Fiscal, que señalaba el contenido de oro de la 
unidad monetaria en “un gramo quinientos noventa y siete milésimos